con una cobertura de dosel mayor a diez por ciento (10%), que con o sin manejo, es capaz 

de producir madera, otros productos forestales, bienes y servicios ambientales; ejercer 

influencias sobre el régimen de aguas, el suelo, el clima y proveer hábitat para la vida 

silvestre, o bien con una densidad mínima de un mil doscientos (1,200) plantas por 

hectárea” (Ley Forestal, 2007) 

No obstante, esta definición presenta varios vacíos en cuanto a requisitos de definición se 

refiere para monitoreo forestal, pues la misma no menciona una superficie mínima a 

considerar ni una altura mínima de lo que se puede considerar bosque.